VNDÉCIMA. FO. LIII.

Anulus, et dígito mendicat Pollio nudo.
Non præmaturi cineres, nec funus acerbum
Luxuriæ, sed morte magis metuenda senectus.
Hi plerumq; gradus conducta pecunia Romæ,
Et coram dominis consumitus, inde ubi pauluz
Nescio quid supereft, et pallet faenoris author.
Qui uertere solum, Bates, et ad hostia currat,
Ceder e nanc foro iam non deterius, quam
Aesquijas a feruenti migrare Suburra.
Ille dolor solus patriam fugientibus, illa
Mæstitia est, caruisse anno circensibus uno.
Sanguinis in facie non hæret gutta, morantur
Pauci ridiculum, et fugientem ex urbe pudore.
Experiere hodie, nunquid pulcherrima dictu
Perfice non præstem uita, nec moribus, et re.
Sed laudem siluas occultus ganeo, pultes
Coram alijs dictem phero, sed in ore placentas;
Nam cum sis coniua mihi promissus, habebis
Euandrum, uenies Tryntius, aut minor illo
Hospes, et ipse tamè contingè sanguine cœlū:
Alter aquis, alter flammis ad sydera missus.
Fercula nunc audi nullis ornata macellis.
Detyburtino ueniet pinguisimus agro
Hædulus, et toto grege mollior, inscius hærbæ,
Nec dum ausus uirgas humiliis mordere salidi,
Qui plus lactic habet, quæ sanguinis, et mōtani
Asparagi, posito quos legit uillica fuso.
Grandia præterea, tortoq; calentia faeno

SATYRA

Oua ad sunt ipsis cum matribus, et seruatae
Parte anni, quales fuerant in uitibus uiae.
Signum, syriumque pirum de coribibus ipsisdem
Aenula picenis, et odoris mala recentis.
Nec metuenda tibi, siccatum frigore postquam
Autumnum, et crudis posuere pericula succi.
Hæc olim nostri iam luxuriosas senatus
Cœna fuit, Curius pario quæ legerat horto,
Ipse focus breuibus ponebat holuscula, quæ nunc
Squallidus in magna fastidit compede fossor,
Qui meminit calidae sapient quid uulua popinæ.
Sicci terga suis rara pendentia crate
Moris erat quondam festis seruare diebus,
Et natalitium cognatis ponere lardum.
Accidente noua, si quam dabat hostia, carne
Cognatorum aliquis titulo ter consulis, atque
Castrorum imperius, et dictatoris honore
Funditus, ad has epulas solito maturius ibat.
Ereptum domito referens a monte lagonem.
Cum tremerent autem Fabios, durumque Catonem,
Et Scauros, et Fabricios, ridigiique se ueros
Censoris mores etiam collega timeret.
Nemo inter curas, et seria duxil habendum,
Qualis in oceani flutu testudo nataret.
Clarum trojagenis factura ac nobile fulcrum,
Sed nudo latere, et paruis frons et realeatis
Vile coronati caput ostendebat aselli.
Ad quod lascivis ludebant ruris alumni.

VNDÉCIMA. FO. LXXXII.

Tales ergo cibi qualis domus, atque supellex
Tunc rudis, et graias mirari nescius artes,
Urbibus eueris prædarum in parte reperta
Magnorum artificum frangebat pocula miles;
Ut phaleris gauderet equus, et lataque cassis.
Romulea simulacra feræ mansuecere iussæ
Imperii fato, et geminos subrupe Quirinos,
Ad nudam effigiem clypeo fulgetis, et hasta,
Pendentisque dei perituro ostenderet hosti.
Argenti quod erat solis fulgebat in armis,
Ponebant igitur thusco farraca catino
Omnia tunc, quibus initideas, si liuidulus sis.
Teplorium quoque maiestas præsentior, et uox
Nocte fere media, medianaque audita per urbem
Littere ab oceanî Gallis uenientibus, et diis
Officium uatis per agentibus, his monuit nos,
Hanc rebus latius curam præstare solebat
Fictilis, et nullo uiolatus Iuppiter auro.
Illa domi natas, nostraque ex arbore mensas
Tempora uiderunt, hos lignum stabatin usus.
Annosam si forte nucem deicerat eurus.
At nunc diuitibus coenandi nulla uoluptas,
Nil rhombus, nil dama sapit, putere uidentur
Vnguenta, atque rose, latos nisi sustinet orbes
Grande ebur, et magno sublimis pardus hiatu
Dentibus exillis, quos mittit porta Syenes,
Et Mauri celeres, et Mauro obscurior Indus
Et quos depositus nabat hæc bellua saltu.

SATYRA

Lam nimios, capitiq̄ graues, hinc surgit orexis,
Hinc stomacho bilis, nam pes argenteus illis,
Anulus in digito quod ferreus, ergo superbum
Coniuiaū caueo, qui me sibi comparat, et res
Despicit exiguae, adeo nulla uncia nobis
Est eboris, nec tessellæ, nec calculus ex hac
Materia, quin ipsa manubria cultellorum
Ossea, nō tamen his ulla unquam obsonia fiunt
Rancidula, haud ideo peior gallina secatur.
Sed nec strutor erit, cui cædere debeat omnis
Pergula, discipulus Tripheri doctoris, apd' quē
B sumicū magno lep', atq̄ aper, et pygargus,
Et scythica volucres, et phoenicopterus ingēs,
Et Getulus orix hebeti lautissima ferro
Cæditur, et tota sonat ulmea cena Suburya.
Nec frustum capræ subducere, nec latus aphræ
Nouit axis noster tyrunculus, ac rudit' omni
Tempore, et exiguae frustis imbutus ofellæ.
Plabeios calices, et paucis assibus emptos
b Porrigit in cultus puer, atque a frigore tutus,
Non phryx, aut licius, non a mangone petitus
Quisquā erit, et magno, cū poscis, posce latine.
Idem habitus cundis, tonsi, eretiq̄ capilli,
Atque hodie tantum propter coniuia pexi.
Pastoris duri est hic filius, ille bubulci
Suspīrat longo non uisam tempore matrem,
Et casulam, et notos tristis desyderat hædos,
Ingenui uultus puer, ingenui q̄ pudoris.

VNDECIMA. FO.IV.

Quales esse deceat, quos ardens purpura uestit.
Nec pugillares desert in balnearia rucus
Testiculos, nec uellendas iam prebuit alas,
Crassa nec opposito pauidus tegit inguina gutto.
Hic tibi una dabat diffusain montibus illis,
A quibus ipse uenit, quorū sub uertice lusit,
Nāq̄ una, atq̄ eadē uini patria, atq̄ Ministris.
Forfitan expetes, ut Gaditana canoro
Incipiat prurire choro, plausuq̄ probatae
Ad terram tremulo descendant clune puella
Irritamentum Veneris languētis, et acres
Divitis urticæ, maior tamen ista uoluptas
Alterius sexus, magis ille extenditur, et mox
Auribus, atque oculis concepta urina moueturs
Non capit has nugas humiliis domus, audiatur ille
Testarū crepitus cū uerbis, nudum olido stans
For nice mancipiū quibus abstinet, ille fratur
Vocibus obscenis, omniq̄ libidinis arte.
Qui lacedæmonium pytis mate lubricat or bens
Namque ibi fortuna uenit damus, alea turpis,
Turpe et adulterium mediocribus, hac eadē illi
Omnia cum faciant, hilares, nitidiq̄ uocantur.
Nostra dabunt alios hodie coniuia ludos.
Conditor Iliados cantabitur, atq̄ Maronis
Altisoni dubiam facientia carmina palmam:
Quid refert tales uersus, qua uoce legantur?
Sed nunc dilatis auerte negotia curis,
Et grata m̄ equum dona tibi quando licebit

SATYRA

Per totam cessare diem, non fenoris ulla
Mentio, nec prima si luce egressa, reuerti
Nocte solet, tacito bilem tibi contrahat uxor,
Humida suspectis referens multitiarugis,
Vexataq; comas, et uultum, aurem q; calente.
Protinus ante meum, quicquid dolet, exue limē.
Pone domū, et seruos, et quicquid fr̄ dgit illis,
Aut perit, ingratos ante omnia pone sodales.
Interea megalestac spētacula mappae
Idaeum solenmecolunt, similisq; triumpho
Prædo caballorum, prætor sedet, ac mihi pace
Immensæ, nimiaq; licet si dicere, plebis,
Totā hodie Roman circus capit, et fragor autē
Percutit, euentum uiridis quo colligo panni.
Nam si deficeret, mœstan, attonitamq; uideres
Hanc urbē, ueluti Carnarum in puluere uictis
Cosulib⁹, spētētiuenes, quos clanor, et audax
Sponsio, quos cultæ decet assedisse puellæ.
Nostra bibat uernum contradicta cuticula solem,
Effugiatq; togam, iam nunc in balnea salua
Fronte licet uadas, quāquā solida hora superfīt
Ad sextam, facere hoc non possis quinque diebus
Continuis, quia sunt talis quoq; tædia nitæ
Magna, uoluptates commendat rarior usus.

SATYRA DVODECIMA.

Argumentum Satyræ duodecimæ.
Bissena arguitur satyra captator auarus.

DVODECIMA. Fo.LVI.

Atali Coruine die mihi dulcior hæc
lux,
Qua festus promissa deis animalia
cespes

Expedit, niueam reginæ cædimus agnam.
Par uellus dabitur pugnanti Gorgone Mauro.
Sed procul extensus petulans quatit hostia funē
Tarpeio seruata Loui, frontemq; coruscat,
Quippe ferox uitulus templis maturus, et aræ,
Spargendusq; mero, quæ iā pudet hubera mīris
Ducere, qui uexat nascenti robora cornu.
Sires ampla domi, similisq; affectibus eset,
Pinguior Hispilla traheretur taurus, et ipsa
Mole piger, nec finitima nutritus in herba,
Latæ sed ostendens Clitumni pascua sanguis
Iret, et a grandiceruix ferienda ministro.
Ob reditum trepidantis adhuc, horrēdāq; passi
Nuper, et in columem sese mirantis amici.
Nam præter pelagi casus, et fulguris idum
Euasi, densæ calum abscondere tenebræ
Nube una, subitusq; antennas impulit ignis.
Tum se quisq; illo percussum crederet, et mox
Attonitus nullum conferri posse putaret.
Naufragium uelis ar dentibus, omnia fuit
Talia, tam grauter, si quando poetica surgit
Tempestas, genus ecce aliud, discriminis, audi
Et miserere iterum, quāquam sint cetera sortis
Eiusdem, pars dira quidē, sed cognita multis,

SATYRA

Et quam uotiuā testantur fana tabella,
Plurimaq[ue] pictores quis nescit ab Iude pasci? D
Accidit et nō s[ic] similis fortuna Catullo:
Cum plenus flu[u] medius for et aluens, et iam
Alternum puppis latus euerentibus undis
Arboris incertæ, nullam prudenter cani
Revisoris conferret opem, decidere iactu
Cœpit cum uentis, imitatus castora, qui se
Eunuchum ipse facit cupiens euadere danno
Testiculorū, ideo medicatū intelligit ingue.
Fundite quæ mea sunt dicebat cūtā Catullus,
Præcipitare uolens etiam pulcherrima, uestem
Purpurean teneris quoq[ue] Meccenatibus apta,
Atque alias, quarum generosi graminis ipsum
Infect natura pecus, sed et egrigius fons
Viribus occultus, et beticus adiuuat aer.
Ille nec argentum dubitabat mittere lances
Parthenio factas, urna cratera capacem,
Et dignum sittente Pholo, uel coniuge Fufci,
Adde et bascudas, et mille escaria, multum
Calati, biberat quo callidus emptor Olynthi.
Sed quis nunc aliis, qua mudi parte, quis audet
Argento præferre caput, rebusq[ue] salutem?
Non propter uitam faciūt patrimonia quidam,
Sed uicio caci propter patrimonia uiunt.
Iactatur rerum utilium pars maxima, sed nec
Damna leuant tunc aduersis urgenteribus, illuc
Decidit, ut malum ferro summisteret, ac se

Explicat

DVODECIMA. Fo. LVII.

Explicat angustum, discriminis ultima quādo
Presidia afferimus, nauem fracturam in ore.
In nunc, et uentis animam committit, dolato
Confusus ligno, digitis a morteremotus
Quatuor, ac septem, si sit latissimata da.
Mox cum reticulis, et pane, et uentre lagena,
Accipe sumendas in tempestate secures.
Sed postquā iacuit planū mare, tēpora postquā
Prospera uectoris, factumq[ue] ualentius euro,
Et pelago, postquam parcæ meliora benigna
Pensa manu ducunt hilares, et staminis albi
Lanificæ, modica non multo fortior aura
Ventus adest inopi, miserabilis arte cucurrit
Vestibus extensis, et quod supereruerat unum
Velo prora suo, iam deficientibus austris.
Spes uitæ cum sole redit, tum gratus Tulo,
Atque nouercalì sedes prælata Laxino,
Conspicitur sublimis apex, cui candida nomen
Scropha dedit, letis Phrygibus mirabile sumē,
Et nunquam uisis triginta clara manillis.
Tādem intrat positas inclusa per a quora moles,
Tyrreni q[ue] pharō, porrecta q[ue] brachia rursus,
Quæ pelago occurruit medio, longe q[ue] relinquunt
Italianam, non sic igitur miraber e portus,
Quos natura dedit, sed trunca puppe magister
Interiora petit baianæ peruia Cymbæ.
Tunc stagnante finu gaudent ibi uertice raso
Garrula securi narrare pericula nautæ.

H

SATYRA

Ite igitur pueri linguis, animisq; fauentes,
Sertaq; delubris, et farra imponite cultris:
Ac molles ornate focos, glebamq; uirentem,
Iam sequar, et sacro, quod præstat, rite peracto
Inde domum repetam, graciles ubi parua coronas
Accipiunt fragili simulacra nitentia cæra.
Hic nostrum placabo Iouem, laribusq; paternis
Thura dabo, atq; omnes uiola iactabo colores.
Cuncta nitent, longos erexitianua ramos:
Et matutinis operatur festa lucernis.
Nec suspecta tibi sint hac Coruine, Catullus
Pro cuius reditu tot pono altaria, paruos
Tres habet hæredes, libet expectare, quis et grā,
Et claudentem oculos gallinam impēdat amico
Tā steriliterū hac nimia est impēsa, coturnix
Nulla unquam pro patre cadet, sentire calorem
Siccepit locuples Gallita, et Padius orbi.
Legitime fixis uestitur tota tabellis
Porticus, existunt qui promittunt hecatomben.
Quatinus hic non sunt nec uenales Elephanti,
Nec latio, aut usquam nostro sub sydere talis
Bellua concipitur, sed furua gente petita
Aaboribus rutulis, et Turni pascitur agro
Caſas armentum, nulli seruire paratum
Pruato, siquidem tyrio seruire solebant
Hannibali, et nostris ducibus, regiq; Molosso.
Horum maiores, et dorso ferre cohortes
Partem aliquam belli, et euntē in præliaturmā

TERTIA DE CIMA. FO. LVIII.

Nulla igitur mora q; Noniū, mora nulla q; Histrū
Paciuū, quin illud ebū ducat ad aras,
Et cadat ante lares Gallitæ, uictima sacra
Tantis digna deis, et captatoribus horum.
Alter enim si concedas madare, nouebit
De gyege seruoꝝ magna, et pulcherrima quæq;
Corpora, uel pueris, et frontibus ancillarum
Imponet uitias, et si qua est nubilis illi
Iphigenia domi, dabit hanc altaribus, et si
Non sperat tragicæ furtiuæ piacula ceruæ.
Laudo meum ciuem, nec comparo testamento
Mille rates, nam si Libitinam euaserit æger,
Delebit tabulas inclusus carcere nasse,
Post meritum sane mirandum, atq; omnia soli
Forsan Paciuio breuiter dabit, ille superbus
Incedet uitias rivalibus, ergo uides, quam
Grande operæ preium faciat iugulata Mycenise
Viuat Paciuius quo so, uel Nestora totum,
Possideat quantum rapuit Nero, montibus aurū
Exæquet, nec amet quenquā, nec amē ab ullo.

SATYRA TERTIA DE CIMA.

Argumentum Satyræ decimæ tertie.
Tertia post decimam solatur damna dolentes.

Xempli quodcumq; malo committi
tur, ipsi
Displacet authori, primaq; est hac
ultio, quod se

SATYRA

Iudice nemo nocēs absoluitur, improba quāuis
Gratia fallacis pr̄atoris uicerit urnam.
Quid sentire putas omnes Caluinē recenti
Descelere, & fideli uiolat̄e criminē? sed nec
Tam tenuis censuſ tibi contigit, ut mediocriſ
Iaſcūr et te mergat onus, nec rara uidemus
Quæ pateris, casus multis hic cognitus, ac iam
Tritus, & e medio fortunæ dudus aceruo.
Ponamus nimios gemitus, flagrantior & quo
Non debet dolor esse uiri, nec uulnere maior.
Tu quāuis leuum minimū, exiguaq; malorū,
Particulam uix ferre potes spumantibus ardens
Visceribus, sacrum tibi quod nō reddat amicus
Depositū, stupet h̄ec qui iam post terga reliquit
Sexaginta annos Fonteio consule natus,
At nihil in melius tot rerum proficiſ uſu?
Magna qđe, ſacrī que dat pr̄cepta Libellis,
Vitrix fortunæ ſapientia, dicimus autem
Hos quoq; felices, qui ferre incommoda uitę,
Nec iactare iugum uita didicere magistra.
Quæ tam festa dies, ut cefſet prodere furem?
Perfidia, fraudes, atq; omni ex crimine lucrum
Quæſitū, & partos gladio, uel pyxide nūmos?
Rari quippe boni, numero uix ſunt totidē, quot
Thābarum portae, uel diuitiis hostia Nili.
Nona etas agitur, peioraque ſecula ferri
Temporibus, quorum ſceleri non inuenit ipsa
Nomen, & a nullo poſuit natura metallo.

TERTIA DECIMA. FO. LIX.

Nos hominū, diuiniq; fidem clamore ciemus,
Quanto Fessidium laudat uocalis agentem
Spor tuladic ſenior bulla dignissime, neſcis
Quas habeat ueneres aliena pecunia, neſcis
Quem tua ſimplicitas riſum uulgo moeat, cum
Exigis a quoquā ne peieret, & putet ullis
Eſſe aliquid numen templis, ar & qđ rubenti.
Quondā hoc indigena uiuebat more, prius quā
Sumerit agrestem poſito diademate falcem
Saturnus fugiens, tunc cum uirguncula Iuno,
Et priuatus adhuc id eiſ Iuppiter antris.
Nulla ſuper nubes coniuiua coelicolarum:
Nec puer Iliacus, formosa nec Herculis uxor
Ad cyathos, & iam ſiccato neſtare tergens
Brachia Vulcanus Liparae nigra taberna.
Pandebat ſibi quifq; deus, nec turba deorum
Talis ut eſt hodie, contentaq; sydera paucis
Numinibus miſerumurgebant Atlanta minori
Pondere, nondum aliquis ſortitus triste pfundi
Imperiū, aut ſicula toruſ cū cōiuge Pluton.
Nec rota, nec furie, nec ſaxum, aut uulturis atri
Peña, ſed infernis hilares ſiner egibus umbræ.
Improbitas illo fuit admirabilis aſto.
Credebant hoc grande nefas, & morte piandū,
Si iuuenis uetulo non auſſurrexerat, & ſi
Barbato cuiuscunq; puer, licet ipſe uideret
Plura domi farra, & maiores glandis aceruos:
Tam uenerabile erat praecedere quatuor annis,

SATYRA

Primaq; par adeo sacr a lanugo senectæ
Nunc si depositum non inficietur amicus,
Sireddat ueterem cum tota erugine follem,
Prodigiosas fides, & thuscis digna tabellis,
Quæque coronata lustrari debeat agna.
Egregium, sanduc; uitrum si cerno, bimembri
Hoc monstrum puer, & mirantiam sub aratro
Piscibus inuentis, & factæ comparo mulæ,
Sollicitus tanquam lapides effuderit imber,
Examenq; apium longa considererit uua
Culmine delubri, tāquā in mare fluxerit amnis
Gurgitibus miris, & lastis uortice torrens.
Intercæpta decem queris fester tia fraude
Sacrilega, quid si bis centum per didit alter
Hoc arcana modo: maiorem tertius illa
Summā, quā patulæ uix coperat angulus arcæ
Tā facile, & pronū est superos cōtēnere testes:
Si mortalis idem nemo sciat, aspice quanta
Vocenget, que sit fi di constantia uultus.
Per solis radios, tarpeiaq; fulmina iurat,
Et Martis frameam, & cyrrhæ spicula uatis,
Per calamos ueuatricis, pharetramq; puellæ,
Perq; tuum pater & gæi Neptunne tridentem.
Addit & herculeos arcus, hastamq; Mineruæ,
Quicquid habent tælorum armamentaria celi:
Si uero & pater est, comedā inquit flebile nati
Sinciput elixi, pharioq; madentis aceto.
Sunt quā in fortuna iam casibus omnia ponunt,

TERTI A DECIMA. F. IX.

Et nullo credunt mundum rectore moueri
Natura uolente uices, & lucis, & anni,
Atque ideo intrepidi quæcūque altaria tangunt.
Est alius, metuens ne crimen pena sequatur,
Hic putat esse deos, & peierat, atq; ita secum,
Decernat quodcumq; uoleat de corpore nostro
Iris, & irato feriat mea lumina fistro:
Dū modo uel cae teneā, quos abngeo, nūnos,
Et phthisis, & nomicæ putres, & dimidiū crus
Sunt tantū pauper locupletem optare podagrā
Ne dubitet Ladas, si non eget anticyra, nec
Archigene, quid enim uelocis gloria plantæ
Præstat, & esuriens pisæ & ramus oliuæ?
Ut sit magna, tamen certe lenta ira deorum est,
Sicurantigitur cunctos punire nocentes,
Quando ad me uenient? sed & exorabile numen
Fortasse experiar, solet his ignoscere, multi
Committunt eadem diuerso crimina fato.
Ille crucem precium sceleris tulit, hic diadema.
Sic animum diræ trepidum formidine culpæ
Confirmant, tunc te sacra ad delubra uocantes
Præcedit, trahere īmo ultro, ac uexare paratus:
Nam cum magna malæ supereft audacia causæ,
Creditur a multis fiducia, mīnum agit ille,
Urbani qualem fugitiuus scurra Catulli.
Tu miser exclanas, ut Stentor a uincere possis,
Vel potius quātum gradiuus Homericus, audis
Iuppiter hæc? nec labramones, cū mittere uocē

SATYRA

Debuerat uel marmoreus, uel aheneus: aut cur
In carbone tuo charta pia thura soluta
Ponimus, et sectum utiliecur: albaq; porci
Omenta: ut video nullum discrimin habēdū est
Effigies inter uestras, statuamq; Batylli.
Accipe quæ contra ualeat solatia ferre,
Et qui nec Cynicos, nec Stoica dogmata legit
A Cynicis tunica distantia, non Epicurum.
Suspicit exigui latum plantaribus horti.
Curentur dubi medicis maioribus egrī,
Tu uenam uel discipulo committe Philippi,
Si nullum in terris tam detestabile factū
Ostendis, taceo, nec pugnis cædere peccus
Te ueto, nec plana faciem contundere palma,
Quādoquidē accepto claudēda estianua dāno,
Et maiore domus gemitu, maiore tumultu
Planguntur numini quam funera, nemo dolorē
Fingit in occasu, uestem diducere summam
Contentus uexare oculos humore coacto,
Ploratur lachrymis amissa pecunia ueris.
Sed si cuncta uides simili forā plena querela,
Si decies lectis diuersa in parte tabellis,
Vanas superuacui dicunt chirographaligni,
Arguit ipsorum quos littera, gemmaq; princeps
Sardonius, loculis qua custoditur eburnis.
Tenunc delitias extra communia censes
Ponendum, quia tu gallinæ filius albæ,
Nos uiles puilli natim felicibus ouis.

TERTIADECIMA. FO. LXI.

Rem pateris modicam, et mediocri bile ferēdā,
Si fletas oculos maiora ad crimina, confer
Conductum latronē, incendia sulphure cepta,
Atq; dolo, primos cum ianua colligit ignes,
Confer et hos ueteris qui tollunt grandia tēpli
Pocula adoranda rubiginis, et populorum
Dona, uel antiquo positas arege coronas.
Hæc ibi si non sunt, minor extat sacrilegus, qui
Radat inaurati femur Herculis, et faciē ipsam
Neptunni, quā bracteolam de Castore ducat.
An dubitet solitus totum conflare tonantem?
Confer et artifices, mercatoremq; uenem,
Et deducendum corio bonis in mare, cum quo
Clauditur aduersis innoxia simia fatis.
Hæc quota pars scelerū, quæ custos gallic⁹ urbis
Visque a lucifero, donec lux occidat, audit.
Humani generis mores tibi nosse uolenti
Sufficit una domus, paucos consume dies, et
Dicere te miserum, postquā illuc ueneris, aude.
Quis tumidū guttur mirat in alpibus? aut quis
In Merœ crasso maiores in fronte mamillans?
Carula quis stupuit germani lumina? flauam
Cesariem? et madido torquētem cornua cirro?
Nempe quod hæc illis natura est omnibus una.
Ad subitas Thracum uolucres, nubemq; sonor à
Pygmeus paruis currit bellator in armis,
Mox impar hosti, raptusq; per aera curuis
Vnguibus a sāna fertur grue, si uideas hoc

SATYRA

Gentibus in nostris risu quatiere, sed illic
Quāquam eadem assidue spectent prælia, ridet
Nemo, ubi tota cohors pede non est altior uno.
Nullane periuri capitis, fraudisq; nefanda
Pœna erit: abruptū crede hunc grauiore cathena
Protinus, & nostro qd plus uelit ira? Necari
Arbitri: manet illa tamen iactura, nec unquam
Depositum tibi sospes erit, sed corpore truncō
Inuidiosa dabit minimus solatia sanguis.
At uindicta bonum uitaiocundius ipsa,
Nempe hoc indocti, quorum p[ro]cordia nullis
Interdum, qui leuibus uideas flagratiā causis,
Quantulacunq; adeo est occasio, sufficit ira,
Chrisippus non dicet idem, nec mite Thaletis
Ingenium, dulciq; senex uicinus Hymeto,
Qui partem accepta sena inter uincula cicutā
Accusatori nolet dare, plurima felix
Paulatim uita, atq; errores exuit omnes
Prima docens rectum sapientia, quippe minuti
Semper, et infirmi est animi, exiguiq; uoluptas
Vltio, continuo sic collige, quod uindicta
Nemo magis gaudet q[ue] frœmina, cui tamē hos tu
Euafisse putes, quos diri conscia facti
Mens habet attonitos: & surdo uerbere cedit
Occultum quatiente animo tortore flagellum?
Pœna autem uehemens, ac multo sauerior illis,
Quas et Cædit? grauis inuenit, aut Rhadamæ
Nocte, dieq; suū gestare i pectore testē. (thus,

TERTIAD ECIMA. Fo LXII.

Spartano cuidam respondit Pithia uates,
Haud impunitū quondam fore, quod dubitaret
Depositum retinere, & fraudem iure tueri
Turando, quarebat enim que numinis esset
Mens, & an hoc illi facinus suaderet Apollo.
Reddidit ergo metu nō moribus, & tamē omniē
Vocem adty dignam tēplo, ueranq; probauit,
Extinctus tota pariter cum prole, domoq;
Et quamvis longa deductis gente propinquis.
Has patitur pœnas peccandi sola uoluntas,
Nam scelus intra se tacitum qui cogitat ullum,
Facti crimen habet, cedo si conata peregit?
Perpetua anxietas, nec mens & tempore cessat
Faucibus ut morbe siccis, interq; molares
Difficili crescente cibo, sed uina misellus
Expuit, albanī ueteris pretiosa senectus
Displacet, ostendas melius, densissimaruja
Cogitur in frontem, uelut acridu[m] a falerno.
Nocte breuem si forte indulxit cura soporem,
Et toto uersata iboro iam membra & quiescant,
Continuo templum, & uiolati numinis aras,
Et quod præcipuis mentem sudoribus urget,
Te uidet in somnis, tua sacra, & maior imago
Humanæ turbat pavidum, cogitq; fateri.
Hi sunt, qui trepidat, & ad oia fulgur a pallēt,
Cū tonat, exanimis p[ro]lio quoq; murmure coeli,
Non quasi fortuitu, nec uentorum rabiie, sed
Iratus cadat in terras, & uindictet ignis.

SATYRA

Illa nihil nocuit, cura grauiore timetur
Proxima tempestas, uelut hoc dilata sereno.
Præterea lateris uigili cum febre dolorem
Si capere pati, missum ad suacorpora morbum
Infesto credunt a numine, saxa deorum
Hæc, et tela putant, pecudem spondere facello
Balantem, et laribus cristam promittere galli
Non audent, quid enim sperare nocetibus agris
Concessum: uel que non dignior hostia uita.
Mobilis, et uaria est ferme natura malorum,
Cū scelus admittit, superest constata, quid fas,
Atq; nefas, tandem incipiunt sentire peraditis
Criminibus, tamen ad mores natura recurrit
Damnatos, fixa, et mutari nescia, nam quis
Peccandi finem posuit sibi: quando recepit
Eiectum semel attrita de fronte ruborem?
Quis nō hominū est, quē tu cōtentū uideris uno
Flagitio? dabit in laqueum uestigia noster
Perfidus, et nigri patietur carceris uncum,
Aut maris ægai rupem, scopulosq; frequentes,
Exulibus magnis pena gaudebis amara
Nominis inuisi, tandemq; fatebere latus
Nec surdum, nec Tiresiam quenquā esse deorū.

SATYRA QVARTA DECIMA.

Argumentum Satyrae decimæ quartæ.
In decima quarta dant parta exempla parentes.

QVARTA DECIMA. FO. LXIII.

Lurimas sunt Fuscine, et fama di
gnas sinistra,
Et nitidis maculam, ac rugam si
gentia rebus.

Que monstrant ipsi pueris, tra
dunt q; parentes.

Si damno sa senem iuuat alea, ludit et hæres
Bullatus, par noq; eadem mouet arma fritillo.

Nec de semelius cuiquam sperare propinquo
Concedit iuuenis, qui radere tubera terre,
Boletum condire, et eodem iure natantes

Mer gere ficedulas didicit nebulone parente,
Et cana monstrante gula, cum septimus annus
Transierit pueru nondum omni dente renato,
Barbatos licet admoueas mille inde magistros
Hinc totidem, cupiet lauto coenare paratu
Semper, et a magna non de generare culina.

Mite animū, et mores medicis erroribus et quos
Precepit, atq; animos seruorū, et corpora nostra
Materia constare putat, paribusq; elementis?
An securire docet Rutilus, qui gardet acerbo
Plagorum strepitu, et nullam sirena flagellis
Cōparat atiphates trepidilaris, ac Polyphem?
Tum felix quoties aliquis tortore uocato:

Vritur ardentí duo propter linteal ferro.
Quid suadet iuueni latus stridore catene.
Quem mire officiunt in cripta ergastula, cancer
Rusticus: expeditas ut non sit adultera large

SATYRA

Eilia, que nunquam maternos diceremæchos
Iam cito, nec tanto poterit contexere cursu,
Ut non ter decies respiret? conscia matri
Virgo fuit, caras nunc hac dictante pusillas
Implet, et ad mæchos dateis dem ferre cinædis.
Sic natura iubet, uelocius, et citius nos
Corrùpunt uitiorum exèpla domestica, magnis
Cū subeant animos authoribus, unus, et alter
For sita hæc spernæt iuuenes, qbꝝ arte benigna,
Et meliore luto fixit præcordia Titan.
Sed reliquos fugienda patrum uestigia ducunt,
Et monstrata diu ueteris trahit orbita culpoꝝ.
Abstineas igitur dannis huiusc, et enim uel
Vna potens ratio est, ne crimina nostra sequātur
Ex nobis geniti, quoniam dociles imitandis
Turpibus, ac prauis omnes sumus, et Cætilia
Quocunque in populo uideas, quoctuꝝ sub axe,
Sed nec Brus erit, Briti nec auxiliulos usquæ
Nil distuꝝ fœdum, uisuꝝ hæc limina tangat
Intra quæ puer est, pcul hinc, pcul ide puellæ
Lenonus, et cantus pernoctantis parasiti.
Maxima debetur pueru reuerentia, si quid
Turpe paras, nec tu pueri contempseris annos,
Sed peccaturo obſistat sibi filius infans.
Nam si quid dignum censoris fecerit ira,
Quandoquidē similem tibi se non corpore tatum,
Nec uultu dederit, morum quoqꝝ filius, et cum
Omnia deterius tua per uestigia peccet,

QUARTA DECIMA. Fo. LXIII.

Corripies nimirum, et castigabis acerbo
Clamore, ac post hæc tabulas mutare parabis.
Vnde tibi frontem, libertatemqꝝ parentis,
Cum facias peiora senex: uacuumqꝝ cerebro
Iampridē caput hoc uentosa cucurbita querat?
Hospite uentuyo cessabit nemo tuorum,
Verre pavimentum, nitidas ostende columnas,
Arida cum tota descendat aranea tela.
Hic lauet argentum, uasa aspera tergeat alter.
Vox domini fremit instantis, uir gamqꝝ tenetis,
Ergomiser trepidas, ne stercore fœda canino
Atria displiceant oculis uenientis amici,
Ne perfusa luto fit porticus, et tamen uno
Semodio scobis hæc emendat seruulus unus.
Illud non agitas, ut sandam filius omni
Aspicias sine labe domum, uitioꝝ carentem.
Gratuꝝ est quod patriæ ciuem, populoꝝ dedisti,
Si facis, ut patriæ fit idoneus, utilis agris,
Vtilis et bellorum, et pacis rebus agendis.
Plurimū eñ intererit qbꝝ artibus, et qbꝝ hæc tu
Moribus instituas, serpente ciconia pullos
Nutrit, et inuenta per denia ruralacerta,
Illi eadem sumptis querunt animalia pennis.
Vultur iumento, et canibus, crucibusqꝝ relitti
Ad factus properat, partemqꝝ cadaueris afferat.
Hie est ergo cibus magni quoque uulturis, et se
Pascentis propria cum iam facit arbore nidos,
Sed leporē, aut capred famile Louis, et generose

SATYRA

In saltu uenantur aues, tunc præda cubili
Ponitur, inde autem cum se mutura leuabit
Progenes stimulante fame festinat ad illam,
Quam primum rupto prædam gustauerit ouo.
Aedificator erat Centronius, et modo curuo
Littore Caetæ, summa nunc Tyburis arce,
Nunc prænestinis in montibus alta parabat
Culmina ullanum, græcis, longeque petitis
Marmorib', uincens Fortunæ, atque Hercul' adē,
Ut spado uincebat capitolia nostra, Posides.
Dum sic ergo habitat Centronius, imminuit rē,
Fregit opes, nec parua tamen mensura relitæ
Partis erat, totam hanc turbauit filius amens,
Dum melio renouas attollit marmore villas.
Quidam sortiti metuentem sabbata patrem,
Nil præter nubes: et cali numen adorant,
Nec distare putant humana carne siillam,
Quia pater abstinuit, mox et præputia ponunt,
Romanas autem soliti contemnere leges,
Iudaicum ediscunt, et seruat, ac metuuntius,
Tradidit arcano quodcunque uolumine Moses
Non monstrare uias, eadem nisi sacra colenti,
Quæ situm ad fontem solos deducere uerpos.
Sed pater in causa, cui septima quaæ fuit lux
Ignaua, et partem uitæ non attigit ullam.
Sponte tamen iuuenes imitantur cætera, solam
Inuiti quoque auaritiam exercere iubentur:
Fallit enim uitium specie uirtutis, et umbra,

Cum fit

QVARTADECIMA. Fo.LXV.

Cum fit triste habitu, uultuq', et ueste severu^rz:
Nec dubie tanquam frugi laudatur auarus,
Tanquam parcus homo, et rerū tutela suarum
Certa magis, quam si fortunas seruet easdem
Hespido serpēs, aut pōticus, adde quod hūc, de
Quo loquor, egregiū pp'l's putat, atq' uerendum
Artificē, quippe his crescent patrimonia fabris:
Sed crescunt quoctue modo, maiora que siūt
Incude assidua, semper q̄b ardente camino:
Et pater ergo animi faelici credit auaros,
Qui mirātur opes, qui nulla exempla beati
Pauperis esse putant, iuuenes hortantur, ut illa
Treuiam pergant, et eidem incumbere sedē.
Sunt quædam uitorū elemēta, his protinus illos
Imbuit, et cogit minimas ediscere fordes.
Mox acquirendi docet insatiable notum,
Seruorum uentres modio castigat iniquo
Ipse quoq' esurīs, neq' enim oia sustinet unquā
Mucida cærulei panis consumere frusta,
Hesternum solutus medio seruare minutal
Septembri, necnon differre in tempora cœna
Alterius concham & stiui cum parte lacerti
Signatam, uel dimidio, putriq' filuro,
Filaq' sectiui numerata includere porri,
Inuitatus ad hæc aliquis de ponte negabit.
Sed quo dimitias hæc per tormenta coactas?
Cum furor haud dubius, cū fit manifesta phren
Ut locuples moriaris egēti uiuere fato? (nesis,

I

SATYRA

Interea pleno cum turget fasculus ore,
Crescit amor numi quādū ipsa pecunia crescit,
Et minus hanc optat, q̄ non habet, ergo paratus
Alter a villa tibi, cum rus non sufficit unum,
Et proferre libet fines, maior q̄ uidetur,
Et melior vicina seges, mercari et hanc, et
Arbusta, et densa montem qui canet oliua.
Quorum si precio dominus non uincitur ullo,
Nocte boues macri, lassoq; famelica collo
Armenta ad uirides huius mittuntur aristas,
Nec prius inde domus, quam tota noualia s̄ euos
In uentre abe oit, ut credas falcibus altum.
Dicere uix possis, quam multi talia plorent,
Et quot uenales iniuria fecerit agros.
Sed qui sermones? qua foede buccina fame?
Quid nocet hoc: inqt, tunica mibi malo Lupini,
Quam si me toto laudet vicinia pago
Exquiri uris paucissima farra secantem.
Scilicet et morbis, et debilitate carebis,
Et ludum, et curam effugies, et tempora uita
Longa tibi post hac sato meliore dabantur,
Sitanum culti solus possederis agri,
Quantum sub Tatio populus Romanus arabat,
Mox etiam fraxis etate, ac punica passis
Prælia, uel Pyrrhū imanē, gladios q̄ molossos,
Tandem pro multis uix iugera bina dabantur
Vulneribus, merces ea sanguinis, atq; laboris
Nullis iusa unquam meritis minor, aut ingratia

QUARTADECIMA. FO. LXVI.

Curta fides patriæ, satyra bat glebulat alis
Patrem ipsum, turbamq; casæ, qua facta iacebas
Vxor, et infantes ludebant quatuor, unus
Vernula, tres domini, sed magnis fratribus hoc
A scrobe, uel sulcore deuntibus altera cena
Amplior, et grandes sumabant pulibus olla.
Nunc modus hic agri nostro non sufficit horto,
Inde fere scelerum causæ, nec plura uenena
Miscuit, aut ferro græssatur s̄apius ullum
Humanæ mentis uitium, quam seu a cupido
Indomiti censur, nam diues qui fieri uult,
Et cito nult fieri, sed quæ reuerentia legum?
Quis metus, aut pudor est unquam properantis
Vigile contenti casulis, et collibus istis (auariz
Opneri Marsus dicebat, et Hernicus olim,
Vestinusq; senex, panem quæramus aratro,
Qui satis est mensis, laudat hæc numinari uris,
Quorū ope, et auxilio gratae post munus aristæ
Effugient homines ueteris fastidia querens.
Nil uetitum fecisse uoleat, quem non pudet alto
Per glaciem perone tegi, qui summoet euros
Pellibus inuersis, peregrina, ignotaq; nobis
Ad scelus, atq; nephias, quodcumq; est, purpura
Hæc illi ueteres p̄cepta minorib; atnūc (ducito
Post finem autumni media de nocte supinum
Clamosus iuuenem pater excitat, accipe caras,
Scribe puer, uigila, causas age, perleger rubras.
Maiorum leges, aut uittem posce libello.

SATYRA

Sed caput intactum buxo, naresq; pilosæ.
Annotet, & grandes miretur Lælius alas.
Dirue maurovū Attegias, castella Brigantum,
Vt locupletem aquilam tibi sexagesimus annus
Afferat, aut longos castrorum ferre labores
Si piget, & trepido soluunt tibi cornua uentrem
Cum litius audita, pares, quod uendere possis
Pluris dimidio, nec te fastidia mercis
Vlliis subeat ableganda Tyberim ultra.
Nec credas ponendum aliquid discriminis inter
Vnguēta, & corium, lucri bonus est odor ex re
Qualibet, illa tuo sententia semper in ore
Versetur: dūs, atq; ipso Ioue digna poete.
Vnde habeas querit nemo, sed oportet habere.
Hoc monstrant uetulae pueris poscētibus assēm,
Hoc discunt omnes ante alpha, & beta puellæ.
Talibus instantem monitis quēcunq; parentem
Sic possum affari, dico uanissime, quis te
Festinare iubet? meliorem præsto magistro
Discipulum, securus abi, uinceris ut Ajax
Præterūt Thelamonem, ut Pelea uicit Achilles.
Parcendū est teneris, nondū impleuere medullas
Natiuæ malanequitiæ, cum peccere barbam
Cœperit, & longi mucronem admittere cultri,
Falsus erit: testis, uendet periuria summa
Exigua, Cereris tangens, aramq; pedemq;
Elatam iam crede nurum, si limina uestra
Mortifera cum dote subit, quibus illa premetur

QVARTA DECIMA. FO. LXVII.

Per somnum digitis? nam quæ terraq; mariq;
Acquirenda putes, breuior uia conferet illi.
Nullus enim magni sceleris l'abor, h'ac ego nunq;d
Mandaui dices olim, nec talia suasi,
Mentis causa male tamen est, & origo penes te
Nam quisquis magni censu's p'cepit amorem,
Et leno monitu pueros producit auaros,
Et qui per fraudes patrimonia conduplicare
Dat libertatem, & totas effundit habenas
Curriculo, quem si reuoces, subsistere nescit,
Et te contempto rapitur, metisq; relatis.
Nemo satis credit tantum delinquere, quantum
Permittas, adeo indulgent sibi latius ipsi:
Cum dicis iuueni stultum qui donet amico,
Quip auerptatem leuet, attollatq; propinq;i,
Et spoliare doces, & circumscribere, & omni
Crimie diuitias acquirere, quādū amor in te est,
Quantus erat patrie Deciorū in pector'e, quādū
Dilexit Thebas, si Gracia uera, Menœceus,
In quarum sulcis legiones dentibus anguis
Cū clypeis nascenti, & horrida bella capeſſunt
Continuo, tanquam et tubicen surrexerit una,
Ergo ignem cuius scintillas ipse dedisti,
Flagrantem late, & r'ipientem cuncta uidebis.
Nec tibi parcerit misero, trepidumq; magistrus
Incaeca magno fremitu leo tollet alumnus.
Nota mathematicis genesis tua, sed graue tardas
Expedare colos, morieris flamine nondum

SATYRA

Abrupto, iam nunc obstas, et uota moraris,
Iam torquet iuuuenē longa, et ceruina senectus
Ocyus archigenē quāre, atq; peme, qd Mithrida
Composuit, si uis aliam decerpere sicum, Ctes
Atq; alias tractare rosas, medicamē habēdū est:
Sorbere ante cibū quod debeat, aut pater, aut rex
Mōstrouoluptatē egregiam, cui in nulla theatra,
Nulla & quare queas pr̄etoris pulpita lauti,
Si sp̄etas quanto capitī discriminē constant
Incrementa domus, & rata multus in arca
Fiscus, et ad uigilem ponendi castora nummi,
Ex quo mars ultor galeā quoq; perdidit, et res
Non potuit seruare suas: ergo omnia Floræ,
Et Cereris licet, et Cybeles aulae relinquas,
Tanto maiores humana negotia ludi.
An magis oblectant animum iactata petauro
Corpora: quiq; solent redūtum descendere funē?
Quam tu corcyra semper qui puppe moraris,
Atque habitas coro semper tollendus, et austro
Perditus, a sicutilis facci mercator olenitis?
Qui gaudes pingui antiquæ de littore Creta
Passim, et municeps Iouis aduersisse lagēnas?
Hic tamen ancipiit figens uestigia planta
Viātum illa mercede parat, brumamq; famēq;
Illa restē cauet, tu propter mille talenta,
Et centum uillas temerarius, aspice portus,
Et plenū magnis trabib' mare, pl' hoīm est iam
In pelago, ueniet classis quo cinq̄ue uocarit.

QUARTADECIMA. FO. LXVIII.

Spes lucri, nec carpathium, getulaq; tantum
Aequora transfliet, sed longe Calperelida,
Audiet herculeo stridentem gurgite soleū.
Grande opera precium est, ut tenso folle reuerti
Inde domum possis, tumidaq; superbus aluta
Oceanī monstra, et iuuenes uidisse marinos.
Non unus mentes agitat furor, ille sororis
In manibus uultu eumenidū terretur, et igni,
Hic bone percuſſo mugire Agamemnona credita
Aut Ithacū, parcat tunicis licet, atq; lacernis,
Curatoris eget, qui nauem mey cibis implet
Ad summum latus, et tabula distinguitur uda,
Cum sit causa mali tanti, et discriminis huius
Concisum argētum in titulos, faciesq; minutus,
Occurrunt nubes, et fulgura, soluite funem
Frumenti dominus clamat, piperisq; coemptor,
Nil color hic celi, nil fascia nigraminatur,
Aestuum tonat in scelis, ac forsitan ipsa
Noste cadet fradis trabibus, fluduq; premetur
Obrutus, et zonam lœua, morsuq; tenebit.
Sed cuius uotis modo non sufficerat aurum,
Quod Tagus, et rutila uoluit Pactolus arena,
Frigida sufficient uelantes inguina panni,
Exiguusq; cibus, mensa rate naufragus assēm
Dum rogat, et pedita se tempestate tuerit.
Tantis parta malis, cura maiore, metuq;
Seruantur, misera est magni custodia census.
Dispositis praedives hamis uigilare cohortem

SATYRA

Seruorum noctu Licinus iubet, attonitus pro
Electro, signisq; suis, phrygiaq; columna,
Atque ebore, et lata testudine: dolia nudi
Non ardent cyinci, si fregeris, altera fiet
Cras domus, atq; eadē plūbo cōmissa manebit.
Sensit Alexander, testa cum uidit in illa
Magnum habitatorem, quanto felicior hic, qui
Nil cuperet, quam qui totum sibi posceret orbe,
Passurus gestis & quanda pericula rebus.
Nullum numen abest, si sit prudentia, sed te
Nos facimus Fortuna deam: mensuratum que
Sufficiat censuſ, si quis me consulat, edam,
Inquātum fitis, atq; fames, et frigora poscūt,
Quātum Epicure tibi paruis sufficit in hortis,
Quantum socratici ceperunt ante penates,
Nunquam aliud natura, aliud sapientia dicit.
Acribus exemplis uideor te claudere, misce
Ergo aliquid nostris de moribus, effice summam
Bis septem ordinibus, quā lex dignat Othonis,
Hæc quoq; si rugam trahit, exteditq; labellum,
Sume duos equites, fac tertia quadraginta,
Si nōdum impleui gremium, si panditur ultra,
Nec Cœsi fortuna unquam, nec Perfica regna
Sufficient animo, nec diuitie Narcissi.
Indulſit Cæsar cui Claudius omnia, cuius
Paruit imperijs uxorem occidere iussus.

SATYRA QUINTA DECIMA.

QVINTA DECIMA. FO. LXIX.

Argumentum Satyra decimæ quinta.
Numina diuersa Egypti penultima monstrat.
 Vis neſcit Volusi Bithynice qualia
demens
Aegyptus portenta colat: crocodio
lon adorat
Pars hæc, illa pauet saturam sero
pentibus ibim.
Effigies sacri nitet aurea cercopi heci.
Dimidio magicæ resonant ubi Mēnone chordæ:
Atque uetus Thebe centum iacet obruta portis.
Illic cœruleos, hic piscem fluminis, illic
Oppida tota canem uenerantur, nemo Dianam.
Porru, et cepe nefas uiolare, ac frangere mortuus.
O sanctæ gentes, quibus hæc naſcuntur in hortis
Numina, lanatis animalibus abstinet omnis
Mensa, nefas illic factum iugulare capella.
Carnibus humanis uesci licet, attonito cum
Tale super cenam facinus narraret Vlysses
Alcinoo, bilem, aut risum for tasse quibusdam
Mouerat, ut mendax aetalogus, in mare nemo
Hunc abicit seu dignum, ueraq; Charybdi,
Fingentem immanes leſtrigonas, et cyclopas?
Nam citius Scyllam, uel concurrentia saxa
Cyanes, plenos et tempestatibus utres
Crediderim, aut tenui percussu uerbere Circes,
Et cum remigibus grunisse Elpenora porcis,
Tam uacui capitis populum Phœaca putauit.

SATYRA

Sic aliquis merito nōdum ebrius, et minimi qui
De corcyra temetum deduxerat urna,
Solum enim hoc Ithacus nullo sub teste canebat.
Nos miranda quidem, sed nuper consule Vine
Gesta super calid.e referemus mœnia Copti,
Nos uulgi scelus, et cundis grauiora cothurnis:
Nam scelus a Pyrrha. quādī oī syrmata uolua:
Nullus apud tragicos popul' facit, accipe nostro
Dira quod exemplum feritas produxerit & uo.
Inter finitos uetus, atque antiqua simultas,
Immortale odiū, et nunquam sanabile uulnus,
Ardet adhuc Cōbos, et Tētyra, sumus utrinq;
Inde furor uulgo, quod numina uicinorum
Odit uterq; locus, cum solos credat habendos
Esse deos, quos ipse colit, sed tempore festo
Alterius populi rapienda occasio cundis
Visa inimicorum primoribus, ac ducib; ne
Letum, hilarem̄q; diē, ne magna gaudia cœn.
Sentirent positis ad templa, et compita mensis,
Peruigiliq; thoro, quem nocte, ac luce iacentem
Septimus interea sol inuenit, horrida sane
Aegyptus, sed luxuria quantum ipse notari,
Barbara famoso non cedit ripa Canopo.
Adde quod et facilis uictoria de madidis, et
Blæsis, atq; mero titubantibus, inde uiyorum
Saltatus nigro tibicine, qualiacunque
Vnguenta, et flores, multe q; in fronte coronæ,
Hinc ieunum odium, sed iurgia prima sonare

QVINTADECIMA Fo.IXX.

Incipiunt animis ardentibus, hæc tuba rixæ
Dehinc clamore pari concurrit, et uice tali
Se uitnuda manus, pauc.e fine uulnere malæ
Vix cuiquam, aut nulli toto certamine nasus
Integer, aspiceres iam cūcta per agmina uultus
Dimidios, alias facies, et hyantias upris
Ossa genis, plenos oculorum sanguine pugnoso
Ludere se credunt ipsi tamen, et pueriles
Exercere acies, quod nulla cadauera calcent,
Et sana quod tot rixantis milia turbae
Sic uiuunt omnes, ergo acrior impetus, et iam
Saxa inclinati per humum qua fita lacertis
Incipiunt torquere, domestica seditione
Tæla, nec huc lapidē, et equali se Turno, et aiax,
Et quo Titydes percussit pondere coxam
Aenea, sed quem ualeant emittere dextræ
Illi dissimiles, et nostro tempore natae.
Nam genus hoc uiuo iam decrescet Homero.
Terra malos hoies nunc educat, atque pusillo.
Ergo deus quicunque aspergit, ridet, et odit:
A diuerticulo repetatur fabula, postquam
Sub fidūs austi, pars altera promere ferrum
Audet, et infestis pugnam instaurare sagittis,
Tergafugæ celeri præstib; omnibus instat,
Qui uicina colunt umbrosæ Tentryra palmae
Labitur hic quidam nimia formidine cursum
Præcipitæ, capitur q; ast illū in plurima sectu:
Frusta, ac particulas, ut multis mortuus unus,

SATYRA

Sufficeret, totum corrossis ossibus edit,
Vixix turba, nec ardentis decoxit abeno,
Aut uerubus longū usque adeo, tardūq; putauit
Expestare focos, contenta cadauereru crudo.
Hinc gaudere libet, quod non uiolauerit ignem,
Quē summa coeli raptum de parte Prometheus
Donauit terris, elemento gratulor, et te
Exultare reor, sed qui mordere cadauer
Sustinuit, nihil unquā hac carne libentius edit.
Nam scelere in tanto ne querās, et dubites, an
Prima uoluptatem gula senserit, ultimus autem
Qui stetit absumpio iam toto corpore, ducis
Per terram digitis aliquid de sanguine gustat.
Vascones (ut fama est) alimentis talibus usū
Produxere animas, sed res diuersa, sed illic
Fortuna inuidia est, bellorumq; ultima, casus
Extremi, longe dira obſidionis egestas.
Huius enim, quod nūc agitur, miserabile debet
Exemplum esse cibi, sicut modo dicta mihi gens
Post oēs herbas, post cuncta animalia, quicquid
Cogebat uacui uentris furor, hostibus ipsis
Pallorē, ac maciē, et tenues miserabili bus artus,
Membra aliena fame lacerabant, esse parati
Et sua, quisnā hominū ueniā dare, q; ue deorum
Viribus abnuerit dira, atq; immania passis,
Et quibus ipsorum poterant ignoscere maness
Quorum corporibus ueseebantur: melius nos
Zenonis praecepta monēt, nec enim oīa, quādam